
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 DĖL  PACIENTŲ TEISIŲ IR ŽALOS SVEIKATAI ATLYGINIMO 

ĮSTATYMO NR. I-1562 PAPILDYMO 16
1 
STRAIPSNIU IR 17 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai:  

 

Šiuo metu vakcinuojant nuo COVID-19 asmens informuotas sutikimas gaunamas įprasta, 

pandemijos situacijai nepritaikyta tvarka. Kas reiškia papildomai skiriamą laiką dokumentų pildymui, o 

tuo yra ilginamas asmenų kontakto laikas, kas savaime didina infekcijos perdavimo tikimybę. Dėl to 

siūloma paciento sutikimo išreiškimui rinktis kitą modelį, kuris taikomas šiuo metu pvz. išsikvietus į 

namus ar savanoriškai atvykus ambulatorinės pagalbos – pastaraisiais atvejais yra preziumuojama, jog 

pacientas sutiko pačiu atvykimo faktu (konkliudentiniais veiksmais), o kartu ir užtikrinamas visos 

būtinos informacijos pacientui prieinamumas, kad sutikimo informuotumo kokybė nenukentėtų.  

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai:  

Šį projektą inicijavo ir parengė Seimo nariai Aurelijus Veryga ir Agnė Širinskienė 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai:  

 Prieš atliekant pacientui invazinę ir (ar) intervencinę procedūrą, taigi ir vakcinuojant,  turi būti 

gautas informacija pagrįstas paciento sutikimas, kad jam būtų atliekama konkreti   invazinė ir (ar) 

intervencinė procedūra. Toks sutikimas, išskyrus atvejus, kai invazinės ir (ar) intervencinės procedūros 

metu nepažeidžiamas audinių ir (ar) organų vientisumas ir ta procedūra gali kelti tik nedidelį 

nepageidaujamą laikiną poveikį paciento sveikatai,  turi būti išreikštas raštu, pasirašant sveikatos 

apsaugos ministro patvirtintus reikalavimus atitinkančią formą. Taip pat yra laikoma, kad savanoriškai į 

sveikatos priežiūros įstaigą dėl stacionarinės ar ambulatorinės sveikatos priežiūros atvykęs arba į namus 

sveikatos priežiūros specialistą iškvietęs pacientas yra informuotas ir sutinka, kad tos įstaigos sveikatos 

priežiūros specialistas jį apžiūrėtų, įvertintų jo sveikatos būklę, paskirtų ir atliktų būtinas tyrimų ir 

gydymo procedūras, jei sveikatos priežiūros įstaiga yra užtikrinusi, kad visa būtina informacija pacientui 

būtų suteikta (prieinama) jo buvimo ar lankymosi šioje įstaigoje metu, o šios įstaigos darbuotojai 

atsakytų į visus paciento klausimus, susijusius su šia informacija.  



2 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Pakeitus teisės aktą, būtų laikoma, kad savanoriškai į sveikatos priežiūros įstaigą ar kitą sveikatos 

apsaugos ministro nustatytus reikalavimus atitinkančią skiepijimo vietą skiepytis nuo užkrečiamosios 

pandemiją sukėlusios ligos, dėl kurios yra paskelbta valstybės lygio ekstremali situacija ir (ar) 

karantinas, atvykęs pacientas yra informuotas ir sutinka, kad jis būtų paskiepytas,  jei sveikatos 

priežiūros įstaiga arba asmenys, atsakingi už kitos sveikatos apsaugos ministro nustatytus reikalavimus 

atitinkančios skiepijimo vietos įrengimą, yra užtikrinę, kad visa būtina informacija pacientui būtų 

suteikta (prieinama) jo buvimo ar lankymosi šioje įstaigoje arba kitoje sveikatos apsaugos ministro 

nustatytus reikalavimus atitinkančioje skiepijimo vietoje metu, o šios įstaigos darbuotojai  arba 

asmenys, dirbantys kitoje sveikatos apsaugos ministro nustatytus reikalavimus atitinkančioje skiepijimo 

vietoje, atsakytų į visus paciento klausimus, susijusius su šia informacija. Būtina informacija būtų 

laikoma informacija apie  skiepijimo nuo užkrečiamosios pandemiją sukėlusios ligos, dėl kurios yra 

paskelbta valstybės lygio ekstremali situacija ir (ar) karantinas, esmę, pobūdį, tikslus,   žinomas ir 

galimas komplikacijas (nepageidaujamus padarinius),  kitas aplinkybes, kurios gali turėti įtakos 

paciento apsisprendimui sutikti arba atsisakyti  skiepijimo, taip pat galimi padariniai atsisakius. Tokios 

informacijos teikimo tvarką nustatytų sveikatos apsaugos ministras. Kitaip tariant, rašytinio sutikimo 

nebūtų reikalaujama, sutikimas būtų išreikštas pačiu atvykimo faktu. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. Sumažėtų biurokratinė našta bei būtų užtikrintas greitesnis ir 

saugesnis (dėl sumažėjusios kontakto trukmės) vakcinacijos procesas 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai:  

Tiesioginės įtakos kriminogeninei situacijai ar korupcijai įstatymas neturės. 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Tiesioginės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai įstatymo įgyvendinimas neturės.  

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios:  

Priėmus įstatymo projektą kitų įstatymų keisti nereikės. 



3 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus:  

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei.  

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti:  

Naujų įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės.  

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir 

artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Lėšų nereikės 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados:  

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:    

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: vakcinacija, pandemija, sutikimas. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 Nėra.  

  

Teikia  

Seimo nariai                                             Parašas                                

 Aurelijus Veryga 



4 

 

Agnė Širinskienė 

  

  


